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§ 10 

Ungdomar med kriminellt beteende och missbruksproblem- 

tillämpning av LVU Socialtjänstinspektörernas 

kvalitetsgranskning 

Dnr: 3.4.1–745/2017 

 

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner socialtjänstinspektörernas rapport 

2. Socialnämnden överlämnar rapporten till berörda 

stadsdelsnämnder 

 

Särskilt uttalande 

Ledamot Isabel Smedberg Palmqvist (L) lämnar följande särskilda 

uttalande.  

 

Tidiga sociala insatser för att hjälpa ungdomar i destruktivt 

beteende är avgörande för ett Stockholm där alla barn har möjlighet 

att välja sin väg i livet. Om vi ska stoppa kriminella gäng från att 

förstöra fler människors liv måste vi också förhindra dem från att 

rekrytera ungdomar in i kriminellt beteende. Därför är det viktigt att 

stadens arbete med ungdomar i nedbrytande beteende utvärderas. 

 

Socialtjänstinspektörernas granskning visar att många av 

ungdomarna lider av psykisk ohälsa eller har neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar, men att få av dem får den hjälp de behöver 

från landstinget. Detta ser vi mycket allvarligt på. För en ungdom 

med psykisk ohälsa, som behöver hjälp, får inte brister i 

ansvarsfördelningen och samverkan mellan offentliga aktörer utgöra 

ett hinder. Vi hoppas att vad inspektörerna påpekar om behovet av 

utvecklad samverkan tas vidare. Vi vill också lyfta fram 

elevhälsovårdens roll som en första kontaktpunkt som kan 

identifiera problem och lotsa ungdomar vidare till landstingets 

insatser. Staden och landstinget får inte tveka att se bortom den 

formella ansvarsfördelningen och utveckla nya arbetssätt med den 

unge i centrum. 

 

Socialtjänsten måste kunna använda tvångsåtgärder mot ungdomar 

som är på väg in i kriminalitet eller missbruk, om det ligger i 

barnets intresse, men användningen av tvångsmetoder måste vara 

ändamålsenlig – det måste ha en positiv effekt. Insatser enligt LVU 

måste likt annan socialtjänst bygga på evidensbaserade metoder. 

 

Därför är vi bekymrade över att socialtjänsten verkar sakna 

välfungerande verktyg. SiS-placeringar är ofta dåliga för barnen. 
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LVU i hemmet är inte heller alltid en bra metod. Samtidigt går det 

inte alltid att förlita sig på öppenvård. Det måste, som vi tidigare har 

påtalat, finnas ett större urval av placeringsformer som är bättre än 

institutionsvård. Vi noterar med intresse vad inspektörerna anför 

gällande TFCO som placeringsform. Det är dock viktigt att även de 

ungdomar som faktiskt är i behov av låsta boenden hamnar på 

boenden som är bättre än dagens. 

 

I endast 11 procent av fallen fanns det en SIP-planering, trots att 

målgruppen har behov av att träffa olika aktörer såsom socialtjänst, 

skola och landstinget. Vi kan konstatera att detta är ett av flera fall 

inom socialtjänsten där SIP-planering inte utnyttjas fullt ut. 

 

Den överväldigande majoriteten av ungdomarna i de granskade 

fallen hade skolproblem. Samverkan med skola fanns dokumenterad 

i bara 67 procent av fallen, vilket tyder på att det finns ett antal fall 

där samverkan med skola antingen saknades, eller fanns men inte 

dokumenterades. En lyckad skolgång är en avgörande skyddsfaktor 

och vi kan inte nog understryka vikten av en fungerande samverkan. 

 

Ärendet 

Kvalitetsgranskningen avser handläggningen av ungdomsärenden 

som gäller allvarligt missbruk, kriminalitet eller annat socialt 

nedbrytande beteende vid stadsdelsförvaltningarna Skarpnäck, 

Skärholmen och Älvsjö. I granskningen framkom inga större 

skillnader beträffande handläggning och bedömningar vid de 

granskade stadsdelsförvaltningarna vilket utifrån ett 

likställighetsperspektiv är positivt. I merparten av ärendena 

bedömde socialtjänstinspektörerna att ungdomens behov av skydd 

och vård tillgodosågs av de beviljade insatserna. 

Utvecklingsområden som framkom var att utredningstiderna 

överträddes i cirka en tredjedel av ärendena samt att strukturerade 

instrument användes i låg grad.  

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2 

maj 2018.   

 

Beslutsordning 

Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 

förvaltningens. Ordföranden finner att nämnden beslutar enligt 

förvaltningens förslag. 


